Администрация Верховажского муниципального округаВологодской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15.11.2024 1088от ____________№_________с.Верховажье
Об утверждении Программы профилактики рисковпричинения вреда (ущерба) охраняемым закономценностям при осуществлении муниципальногоконтроля в области охраны и использования особоохраняемых природных территорий местногозначения Верховажского муниципального округана 2025 год

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контролев Российской Федерации», постановлением Правительства РоссийскойФедерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правилразработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программыпрофилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым закономценностям», руководствуясь Уставом Верховажского муниципального округа,в целях предупреждения нарушений требований природоохранногозаконодательства на территории Верховажского муниципального округаВологодской области,ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинениявреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлениимуниципального контроля в области охраны и использования особоохраняемых природных территорий местного значения Верховажскогомуниципального округа на 2025 год.2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить наначальника Управления сельского хозяйства и экологии администрацииВерховажского муниципального округа Шаманина Г.В.3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года,подлежит официальному опубликованию в печатном издании «Официальныйвестник Верховажского муниципального округа».

consultantplus://offline/ref%3D11E5B4F7AC3B678EAE24390374BAB8C46CD9ABC1E04D475697EAAE4604KDn7M

4. Постановление разместить на официальном сайте Верховажскогомуниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети«Интернет».
Глава Верховажскогомуниципального округа А.В. Дубов

Приложение 1УТВЕРЖДЕНАпостановлением администрацииВерховажского муниципального округаот 15.11.2024 года № 1088

Программапрофилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым закономценностям при осуществлении муниципального контроля в области охраны ииспользования особо охраняемых природных территорий местного значенияВерховажского муниципального округа Вологодской области на 2025 год
1. Общие положения

1.1. Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда(ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках муниципального контроля вобласти использования и охраны особо охраняемых природных территорийместного значения на 2025 год (далее – Программа) разработана в целяхорганизации проведения профилактики нарушений обязательных требований,оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля вобласти использования и охраны особо охраняемых природных территорий вграницах Верховажского муниципального округа (далее - Программа) всоответствии с Федеральным законом от 14.03.1995 года № 33-ФЗ «Об особоохраняемых природных территориях» (с последующими изменениями),Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 года №990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда(ущерба) охраняемым законом ценностям», по вопросам, касающимсяиспользования особо охраняемых природных территорий местного значения инаправлена на снижение рисков причинения вреда (ущерба) охраняемымзаконом ценностям.1.2. Данная Программа направлена на достижение общественно-значимых результатов, посредством проведения профилактическихмероприятий, которые, в свою очередь, являются приоритетнымипо отношению к проведению контрольных мероприятий (проверок).1.3. Настоящая Программа разработана и подлежит исполнениюадминистрацией Верховажского муниципального округа Вологодской области.1.4. Срок реализации программы – с 1 января 2025 года по 31 декабря2025 года.

2. Анализ текущего состояния осуществления контроля, описаниетекущего развития профилактической деятельности, характеристикапроблем, на решение которых направлена Программа профилактики
2.1. Вид муниципального контроля: муниципальный контроль в областиохраны и использования особо охраняемых природных территорий местногозначения.2.2. Предметом муниципального контроля в области охраны ииспользования особо охраняемых природных территорий местного значения вграницах Верховажского муниципального округа является: соблюдениеюридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами наособо охраняемых природных территориях местного значения обязательныхтребований, установленных Федеральным законом от 31.07.2020 года № 248-ФЗ«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в РоссийскойФедерации», другими федеральными законами и принимаемыми в соответствии сними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации в областиохраны и использования особо охраняемых природных территорий, касающихся:режима особо охраняемой природной территории; особого правового режимаиспользования земельных участков, водных объектов, природных ресурсов ииных объектов недвижимости, расположенных в границах особо охраняемыхприродных территорий; режима охранных зон особо охраняемых природныхтерриторий; соблюдение юридическими лицами, индивидуальнымипредпринимателями и гражданами, предоставляющими услуги экскурсоводов(гидов), гидов-переводчиков и (или) инструкторов-проводников на территорииособо охраняемой природной территории, требований в части наличиясоответствующей аттестации экскурсоводов (гидов), гидов-переводчиков иинструкторов-проводников при сопровождении ими туристов (экскурсантов),сопровождения туристов (экскурсантов) инструктором-проводником припосещении (прохождении) туристских маршрутов, требующих специальногосопровождения, указанных в части 1 статьи 19.3 Федерального закона от24.11.1996 года № 132-ФЗ «Об основах туристской деятельности в РоссийскойФедерации».2.3. Функции по муниципальному контролю в области использования иохраны ООПТ местного значения осуществляются администрациейВерховажского муниципального округа. Муниципальный контроль в областииспользования и охраны ООПТ местного значения осуществляется Управлениемсельского хозяйства администрации Верховажского муниципального округа.2.4. Муниципальный контроль осуществляется в соответствии стребованиями Федерального закона от 31.07.2020 года № 248-ФЗ «Огосударственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в РоссийскойФедерации», Положением о муниципальном контроле в области охраны ииспользования особо охраняемых природных территорий местного значения вграницах Верховажского муниципального округа, утвержденным РешениемПредставительного Собрания Верховажского муниципального округаВологодской области от 08.11.2022 года № 88.2.5 Планирование и проведение проверок юридических лиц,индивидуальных предпринимателей не осуществлялось, в связи с тем, что вграницах особо охраняемой природной территории местного значения

Верховажского муниципального округа – памятник природы «Ивонинский бор»хозяйственной и иной деятельности не ведется. Контрольные мероприятия в I-IIIкварталах 2024 года не проводились.2.4. В целях предупреждения нарушений контролируемыми лицамиобязательных требований, устранения причин, факторов и условий,способствующих нарушениям обязательных требований, администрациейВерховажского муниципального округа в 2024 году осуществляются мероприятияпо профилактике нарушений обязательных требований в соответствии с ежегодноутверждаемыми программами профилактики нарушений.На официальном сайте Верховажского муниципального округа винформационно-телекоммуникационной сети «Интернет» размещен иактуализирован перечень нормативных правовых актов или их отдельных частей,содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых являетсяпредметом муниципального контроля, а также текстов, соответствующихнормативных правовых актов и прочая информация.Осуществляется информирование юридических лиц, индивидуальныхпредпринимателей, граждан по вопросам соблюдения обязательных требований, втом числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдениюобязательных требований, разъяснительной работы в средствах массовойинформации.Обеспечивается регулярное обобщение практики осуществлениямуниципального контроля и размещение на оофициальном сайте Верховажскогомуниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети«Интернет» соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболеечасто встречающихся случаев нарушений обязательных требований срекомендациями в отношении мер, которые должны приниматьсяконтролируемыми лицами в целях недопущения таких нарушений.При необходимости проводится консультирование контролируемых лиц и(или) их представителей в устной форме на личном приеме, письменной форме,по телефону, посредством видео-конференц-связи.По итогам работы за 9 месяцев 2024 года предостережения онедопустимости нарушения обязательных требований не выдавались по причинеотсутствия оснований, предусмотренных законодательством.2.5. Анализ текущего состояния осуществления контроля и развитияпрофилактической деятельности показал высокую степень информированностиконтролируемых лиц и добросовестное соблюдение обязательных требований, чтоговорит об эффективности проведения мероприятий в рамках профилактикинарушения обязательных требований.
3. Цели и задачи реализации Программыпрофилактики

3.1. Целями настоящей Программы профилактики являются:1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательныхтребований всеми контролируемыми лицами;2) устранение условий, причин и факторов, способных привести кнарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований доконтролируемых лиц, повышение информированности о способах ихсоблюдения;4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательныхтребований;5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц;6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым закономценностям.3.2. Задачами настоящей Программы являются:1) укрепление системы профилактики нарушений рисков причинениявреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;2) формирование у контролируемых лиц единообразного пониманиятребований природоохранного законодательств;3) повышение правосознания и правовой культуры контролируемых лиц;4) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениюобязательных требований, определение способов устранения или снижениярисков их возникновения;5) выявление наиболее часто встречающихся случаев нарушенийтребований природоохранного законодательства, подготовка иразмещение на официальном интернет-сайте соответствующих руководств, вцеляхнедопущения указанных нарушений;6) повышение прозрачности деятельности при осуществлениимуниципального контроля в области охраны и использования особоохраняемых природных территорий местного значения Верховажскогомуниципального округа.
4. Перечень профилактических мероприятий,сроки (периодичность) их проведения

При осуществлении администрацией Верховажского муниципальногоокруга муниципального контроля в области охраны и использования особоохраняемых природных территорий местного значения проводятся следующиевиды профилактических мероприятий:1) Информирование;2) Обобщение правоприменительной практики;3) Объявление предостережений;4) Консультирование;5) Профилактический визит.План-график проведения профилактических мероприятий в 2025 году:

№п/п Наименованиемероприятия
Срокисполнения Ответственныйисполнитель Ожидаемыерезультаты

1. Информирование
1.1 Размещение наофициальном сайтеВерховажскогомуниципальногоокруга винформационно-телекоммуникационной сети«Интернет»Программыпрофилактикинарушений приосуществлениимуниципальногоконтроля в областиохраны ииспользования особоохраняемыхприродныхтерриторийВерховажскогомуниципальногоокруга

Ежегодно, непозднее20 декабряпредшествующего года

Управлениесельскогохозяйства иэкологииадминистрацииВерховажскогомуниципальногоокруга

Информированиеконтролируемыхлиц и повышениеих правосознания

1.2 Поддержание вактуальнойредакцииразмещенныхна официальномсайтеВерховажскогомуниципальногоокруга винформационно-телекоммуникационной сети«Интернет» перечнянаименованийнормативныхправовых актов и(или) их отдельныхчастей(положений),их реквизитов итекстов

Постоянно (вслучаеизменениязаконодательства)

Управлениесельскогохозяйства иэкологииадминистрацииВерховажскогомуниципальногоокруга

Информированиеконтролируемыхлиц и повышениеих правосознания

1.3 Информирование повопросамсоблюденияобязательныхтребованийпосредствомразмещениясоответствующихсведений наофициальном сайтеВерховажскогомуниципальногоокруга винформационно-телекоммуникационной сети«Интернет» ипрочих ресурсахинформирования

Постоянно Управлениесельскогохозяйства иэкологииадминистрацииВерховажскогомуниципальногоокруга

Информированиеконтролируемыхлиц и повышениеих правосознания

2. Обобщениеправоприменительной практикипосредством сбораи анализа данных опроведенныхконтрольныхмероприятиях и ихрезультатах

Ежегодно непозднее 1июля года,следующегоза годомобобщенияправоприменительнойпрактики

Управлениесельскогохозяйства иэкологииадминистрацииВерховажскогомуниципальногоокруга

Информированиеконтролируемыхлиц и повышениеих правосознания

3. Объявлениепредостережений онедопустимостинарушенияобязательныхтребований

При наличииоснований,предусмотренныхзаконодательством

Управлениесельскогохозяйства иэкологииадминистрацииВерховажскогомуниципальногоокруга

Недопущениенарушенийобязательныхтребованийзаконодательства ипричинения вреда(ущерба)охраняемымзаконом ценностям4. Консультирование
4.1 Консультированиеконтролируемыхлиц и (или)их представителей вустной форме наличном приеме,письменной форме,по телефону,посредством видео-конференц-связи

Постоянно,согласнографика(режима)работы

Управлениесельскогохозяйства иэкологииадминистрацииВерховажскогомуниципальногоокруга

Повышениеправосознанияконтролируемыхлиц, повышениепрозрачностиконтрольнойдеятельности

4.2 Консультированиепо однотипнымобращениямконтролируемых лицпосредствомразмещенияписьменногоразъяснения наофициальном сайтеВерховажскогомуниципальногоокруга винформационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

По меренеобходимости
Управлениесельскогохозяйства иэкологииадминистрацииВерховажскогомуниципальногоокруга

Повышениеправосознанияконтролируемыхлиц, повышениепрозрачностиконтрольнойдеятельности

5. Проведениепрофилактическихвизитов
По меренеобходимости, приналичииоснований

Управлениесельскогохозяйства иэкологииадминистрацииВерховажскогомуниципальногоокруга

Недопущениенарушенийобязательныхтребованийзаконодательства ипричинения вреда(ущерба)охраняемымзаконом ценностям

5. Показатели оценки результативностии эффективности Программы профилактики
5.1. Оценка результативности и эффективности контрольно-надзорнойдеятельности направлена на снижение уровня вреда (ущерба) охраняемымзаконом ценностям при осуществлении муниципального контроля в областиохраны и использования особо охраняемых природных территорий местногозначения Верховажского муниципального округа.5.2. Основным критерием оценки результативности и эффективностипрофилактических мероприятий является удовлетворенностьконтролируемых лиц качеством проведенных мероприятий, в числе которых:

№п/п Наименование показателя Величина
1. Исполнение плана мероприятий по профилактике рисковпричинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 100 %

2. Полнота информации, размещенной на официальном сайтеВерховажского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствии с частью 3статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «Огосударственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле вРоссийской Федерации»

100 %

3. Информированность контролируемых лиц об их правахи обязанностях, о требованиях природоохранногозаконодательства
100 %

4. Утверждение доклада, содержащего результаты обобщенияправоприменительной практики по осуществлению муниципальногоконтроля, его опубликование
Исполнено/ Не исполнено

5. Выдача предостережений о недопустимости нарушенияобязательных требований в случаях, предусмотренныхзаконодательством
100 %

6. Доля лиц, удовлетворённых консультированием в общем количествелиц, обратившихся за консультированием 100%
7. Проведение профилактических визитов 100 %